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Pożegnanie 

Komunikat Polskiego Ośrodka Lewisham ukazywał się co miesiąc od stycznia 2014 roku. Jedynie 

wakacyjne edycje (głównie Lipiec/Sierpień) łączone były razem - mój ukłon w stronę sezonu ogórkowego i 

masowego wyjazdu Polaków na wakacje do Polski. Wielokrotnie zapraszałem wszystkich do współredagowania 

Komunikatu, choć jedynie korzystał z tego nasz Ośrodkowy historyk - dr Paweł Chojnacki, wspominając wydarzenia 

w naszej społeczności czy poszczególnych założycieli Ośrodka. 

Te nowe wersje Komunikatu nie były moim pierwszym spotkaniem z tym miesięcznikiem. W 2004 roku 

nasz proboszcz ksiądz Anotni Dębski miał problemy zdrowotne, które znacznie utrudniały mu pisanie, wydawanie i 

kolportację ówczesnych Komunikatów – wspólnego wydawnictwa Polskiej Parafii Brockley-Lewisham i Polskiego 

Ośrodka Lewisham. Komunikat zwykle składał się z dwóch stron - pierwsza strona omawiała sprawy parafialne, 

podczas gdy większość drugiej to były fakty „Z życia we wspólnocie”. Aby zachować ciągłość miesięcznika – 

przejąłem obowiązki związane z pisaniem, redagowaniem i kolportażem. Sprawy kościelne były autorstwa pana 

Czesława Kwaśniewskiego, ówczesnego prezesa Rady Parafialnej, ja natomiast zajmowałem się pozostałą częścią. 

Po kilku miesiącach redakcja Komunikatu wróciła do parafii – pod skrzydła księdza Teodora Bartnika. Wciąż było 

to wydawnictwo naszej polskiej wspólnoty w Lewisham.  

Zmiana proboszcza Polskiej Parafii Lewisham-Brockley jesienią 2013 spowodowała rozdźwięk między 

Parafią a Ośrodkiem i usunięcie części „ośrodkowej” z biuletynu wydawanego pod nową nazwą „Wiadomości 

Duszpasterskie”. Brak możliwości informowania naszej społeczności o wydarzeniach w Ośrodku, przedstawiania 

naszych planów, czy choćby informowania o spotkaniach zmobilizował mnie by wrócić do pierwotnej idei 

Komunikatu – informacji dla wszystkich, dokumentowania wydarzeń i powiadamiania o naszych planach. W 

styczniu 2014 wydałem pierwszy numer nowego Komunikatu. Z duchem czasu i ekologicznym podejściem, do 

wydania papierowego dodana została forma elektroniczna, z odnośnikami do innych publikacji na stronie 

internetowej Ośrodka (osrodeklpc.com).  

Przez 9 lat starałem się wyjaśniać  ideę Ośrodka, jego finansowania i celów, rozpowszechnić pomysł Gift 

Aid, czy po prostu dostarczyć informacji. Komunikaty nie były numerowane, choć z moich prywatnych obliczeń 

wiem że wydanie Maj/Czerwiec 2023 powinno mieć numer 100. Niemożliwe jest ocenienie ile osób czytało 

Komunikat – papierowe wersje były rozdawane bez żadnego liczenia, poza tym mogły być czytane przez kilka osób. 

Około 2016 roku zaprzestałem drukowania Komunikatu na papierze, choć wciąż dostępny był wydruk w gablocie w 

Domu Ośrodka. W celu obniżenia kosztów, które wciąż były dość wysokie, przestawiłem się na wersję 

elektroniczną. Tu można dokonać pewnych oszacowań, choć wciąż mogą one być dość przybliżone – starsze 

wydania są dostępne do odczytu dłużej, więc z reguły mają więcej „kliknięć”. Początkowe numery Komunikatów 

miały ponad 300 odsłon, by w latach 2015-2018 spaść do około 150-250. Podejrzewam że dużą rolę odegrała tu 

strona Polskiego Ośrodka Lewisham na Facebooku, która przejęła informowanie o sprawach bieżących oraz 

udostępniała elektroniczną wersję Komunikatu. Lata 2020-te to już spadek do 50-100 wyświetleń.  

http://www.osrodeklpc.com/


W 2022 roku wyprowadziłem się z Londynu, co znacznie utrudniło mi bieżące redagowanie Komunikatu. 

Ośrodek wprowadza nową stronę internetową (https://lpcuk.org/pl/), gdzie będą nowe wiadomości – choć nie 

wiem jak będą zatytułowane. Zatem 100 numerów Komunikatu (w latach 2014-2023) czas zamknąć. Było to 

niesamowite wyzwanie, wspaniała przygoda, ale … ciężko to kontynuować na odległość, bez bieżących informacji 

co się dzieje czy co jest planowane. Odsyłam wszystkich do strony na Facebooku, gdzie pewnie wciąż można to 

wszystko znaleźć. Dziękuję wszystkim za pomoc, słowa wsparcia, mobilizację by pod koniec miesiąca mieć gotowy 

„następny” numer, lekturę, a także (bardzo współcześnie) za kliknięcia. Czas zakończyć tę przygodę i pozwolić 

komuś innemu aby to kontynuował. Dopóki trwa nasza wspólnota - trzymam kciuki i gorąco wierzę że to jeszcze 

długo potrwa. 

Paweł Dokurno  

 

Z życia we wspólnocie: 

• Polski Ośrodek Lewisham był jednym z pierwszych i z całą pewnością jednym z głównych organizatorów 

pomocy Ukraińskim uchodźcom w południowo-wschodnim Londynie. Pomoc płynęła od wszystkich nacji w 

Wielkiej Brytanii, nie tylko Polaków. Do darów rzeczowych dołączano datki pieniężne, które miały być 

przekazane potrzebującym osobom. Powiernicy LPC podjęli decyzję o bezpośrednim wspieraniu uchodźców, 

bądź małych organizacji, które bezpośrednio im pomagają (pisałem o tym w Komunikacie Maj 2022). Póżniej 

rozszerzyliśmy listę beneficjentów o sierociniec w Ukrainie i mieszkańców wschodniej Ukrainy, którzy nie mieli 

możliwości ucieczki przed woją. Wyszukiwaniem osób czy organizacji charytatywnych, którym moglibyśmy 

pomóc zajmowała się Wiola Wojdakowska, która przyznam szczerze właściwie wykonywała całą pracę. Na 

miejscu sprawdzała kto tej pomocy potrzebuje najbardziej, zawierała wstępne umowy oraz nadzorowała 

wykorzystanie przekazanych funduszy. Dobór był tak szczegółowo udokumentowany, że powiernikom 

pozostawało jedynie zatwierdzać propozycje pani Wioli. W sumie przekazaliśmy prawie 118 tysięcy funtów 

(około 600 tys zlotych) zebranych na tak zwany „Fundusz Ukraiński”. Fundusz zasilony wpłatami wszystkich, 

którym los Ukrainy nie był obojętny po 24 lutego 2022. Serdecznie dziękujemy za każdego funta i mamy 

nadzieję że wydaliśmy je zgodnie z zamiarem darczyńców. Szczegółowe informacje o wydatkach są dostępne 

od skarbnika Ośrodka i były na bieżąco przedstawiane w Komunikatach i na stronie Ośrodka na Facebooku. 

Mamy nadzieję, że udało nam się sprawić że ludzie choć na moment zapomnieli o wojnie, dzieci miały choć 

chwilę beztroski; że pomogliśmy zaspokoić codzienne potrzeby tym, którzy utracili cały swój dobytek w 

mgnieniu oka. Dziękujemy wszystkim darczyńcom, bo to waszymi pieniędzmi gospodarowaliśmy, to wy 

zapewniliście uśmiech na twarzy dzieci i dorosłych. Często wzruszaliśmy się do łez widząc waszą hojność. W 

maju 2023 wydaliśmy ostatnie środki i zamknęliśmy fundusz. Mamy nadzieję że wciąż będzie płynęła pomoc 

dla Ukraińców, zarówno tych na uchodźctwie jak i tych co pozostali w swojej ojczyźnie, ale poprzez 

wyspecjalizowane organizacje.  

 

• Najprawdopobniej w Domu Ośrodka LPC będzie zorganizowana Komisja Wyborcza na wybory do Sejmu i 

Senatu Rzeczpospolitej Polskiej w dniu 15 października 2023. Będzie to pierwszy raz kiedy będziemy mogli 

zagłosować u siebie, bez potrzeby długich podróży do centrum Londynu. Gorąco namawiam do głosowania. 

• Jest nowa strona internetowa Ośrodka https://lpcuk.org/pl/, która powinna być znacznie szybciej 

uaktualniana. 

 

https://www.facebook.com/lewishampolishcentre 
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